

株式会社北海道銀行の個別業績の概要

平成28年11月11日

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 笹原 晶博
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 疋田 一品 TEL (011) 233-1005

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期中間期	40,557	△10.8	9,227	△34.0	6,502	△32.3
28年3月期中間期	45,465	9.2	13,973	41.6	9,606	36.3

	1株当たり 中間純利益	
	円	銭
29年3月期中間期	11	70
28年3月期中間期	18	08

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率(注)
	百万円	百万円	%
29年3月期中間期	4,876,277	208,982	4.2
28年3月期	4,701,456	203,799	4.3

(参考) 自己資本 29年3月期中間期 208,982百万円 28年3月期 203,799百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部の合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

個別財務諸表
(1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当中間会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
現金預け金	342,340	460,368
商品有価証券	2,424	2,643
金銭の信託	8,344	9,027
有価証券	1,051,981	1,068,019
貸出金	3,216,184	3,254,376
外国為替	5,920	5,909
その他資産	39,630	39,143
その他の資産	39,630	39,143
有形固定資産	29,144	28,875
無形固定資産	2,742	2,487
繰延税金資産	7,084	6,100
支払承諾見返	22,955	26,256
貸倒引当金	△27,298	△26,930
資産の部合計	4,701,456	4,876,277
負債の部		
預金	4,332,822	4,371,326
譲渡性預金	52,107	48,706
債券貸借取引受入担保金	—	118,015
借入金	37,704	49,226
外国為替	51	685
その他負債	42,801	44,147
未払法人税等	2,134	1,231
リース債務	466	390
資産除去債務	69	70
その他の負債	40,131	42,455
退職給付引当金	8,092	7,772
役員退職慰労引当金	104	104
偶発損失引当金	563	641
睡眠預金払戻損失引当金	454	410
支払承諾	22,955	26,256
負債の部合計	4,497,657	4,667,294
純資産の部		
資本金	93,524	93,524
資本剰余金	16,795	16,795
資本準備金	16,795	16,795
利益剰余金	74,838	80,535
利益準備金	7,648	7,809
その他利益剰余金	67,189	72,725
繰越利益剰余金	67,189	72,725
株主資本合計	185,157	190,854
その他有価証券評価差額金	18,641	18,128
評価・換算差額等合計	18,641	18,128
純資産の部合計	203,799	208,982
負債及び純資産の部合計	4,701,456	4,876,277

(2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)
経常収益	45,465	40,557
資金運用収益	31,089	28,875
(うち貸出金利息)	23,061	22,148
(うち有価証券利息配当金)	7,783	6,520
役務取引等収益	8,874	8,818
その他業務収益	697	295
その他経常収益	4,804	2,566
経常費用	31,491	31,329
資金調達費用	1,159	481
(うち預金利息)	703	295
役務取引等費用	4,121	4,232
その他業務費用	—	664
営業経費	21,281	21,534
その他経常費用	4,929	4,416
経常利益	13,973	9,227
特別利益	66	0
特別損失	171	137
税引前中間純利益	13,868	9,089
法人税、住民税及び事業税	3,127	1,448
法人税等調整額	1,134	1,139
法人税等合計	4,261	2,587
中間純利益	9,606	6,502

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本						株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		利益剰余金合計	
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金		
当期首残高	93,524	16,795	16,795	7,005	57,608	64,613	174,932
当中間期変動額							
剰余金の配当				161	△966	△805	△805
中間純利益					9,606	9,606	9,606
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)							
当中間期変動額合計	—	—	—	161	8,639	8,801	8,801
当中間期末残高	93,524	16,795	16,795	7,166	66,248	73,414	183,733

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	31,525	31,525	206,457
当中間期変動額			
剰余金の配当			△805
中間純利益			9,606
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△9,546	△9,546	△9,546
当中間期変動額合計	△9,546	△9,546	△745
当中間期末残高	21,978	21,978	205,712

当中間会計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本						株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		利益剰余金 合計	
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他 利益剰余金 繰越利益 剰余金		
当期首残高	93,524	16,795	16,795	7,648	67,189	74,838	185,157
当中間期変動額							
剰余金の配当				161	△966	△805	△805
中間純利益					6,502	6,502	6,502
株主資本以外の項目の当中間 期変動額(純額)							
当中間期変動額合計	—	—	—	161	5,535	5,696	5,696
当中間期末残高	93,524	16,795	16,795	7,809	72,725	80,535	190,854

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証 券評価差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	18,641	18,641	203,799
当中間期変動額			
剰余金の配当			△805
中間純利益			6,502
株主資本以外の項目の当中間 期変動額(純額)	△513	△513	△513
当中間期変動額合計	△513	△513	5,183
当中間期末残高	18,128	18,128	208,982